
PREFEITURA MUNICIPAL DE

Guaiuba "
oo

un

a

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.004/2023- SRP

Aviso de Licitação - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.004/2023 - SRP. Objeto:
SELEÇÃO DE EMPRESA PARA REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTUROS E

EVENTUAIS FORNECIMENTOS DE REFEIÇÕES, COFFEE BREAK E LANCHES

PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO
DE GUAIUBA/CE. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas será até as
08h59min do dia 09 de Maio de 2023, com abertura para análise das propostas
às 09h00min e Sessão de Disputa de Lances às 10h00min. O edital poderá ser
adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e

wwwtce.ce.gov.br a partir da data desta publicação. Informações: Na sede da
Comissão Central de Licitação e Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro,
Guaiuba/CE ou licitacao.guaiuba87Moutlook.com. Guaiuba/CE, 24 de Abril de
2023 - Rosicleia da Silva Magalhães - Pregoeira da CCLP.

A SER PUBLICADO DIA

25 DE ABRIL DE 2023

NOS VEÍCULOS DE PUBLICAÇÕES ABAIXO MENCIONADOS:

Diário Oficial da União: DOU

Diário Oficial do Estado: DOE

Jornal de Grande Circulação: O ESTADO

- Imprensa Oficial do Município: Quadro de Avisos e Publicações da PMG

- Sítio do TCE: www.tce.ce.gov.br

COMPRASNET 4.0 - www.comprasgovernamentais.gov.br

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Habitação

APSCOMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 - Centro - CEP: 61890-000
Guaiuba- CE
Fone: (85) 99217-9727



Guaiúba
ERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.004/2023-SRP

Certifico para os devidos fins, que foi afixado no Quadro de Avisos da
Prefeitura Municipal de Guaiuba/CE, o extrato do AVISO DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 00.004/2023- SRP, Processo Licitatório, referente a SELEÇÃO
DE EMPRESA PARA REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO FUTUROS E EVENTUAIS
FORNECIMENTOS DE REFEIÇÕES, COFFEE BREAK E LANCHES PARA ATENDER AS
DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE GUAIUBA/CE, tudo
conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante dos
Anexos do Edital.

Guaiuba/CE, 24 de Abril de 2023.

fondo. silva olhoROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃES
PRESIDENTE E PREGOEIRA DA COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÃO

AsCOMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES E PREGÕES
Rua. Pedro Augusto, nº 53 — Centro - CEP; 61890-000
Guaiuba- CE
Fone: (85) 99217-9727



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO. seção 3

https//compras.sepog tortaleza.ce gov.br/publico/detalhe-
licitacag.asprid= 1546&tonte=Novo), ORIGEM; Secretaria Municipal da infraestrutura -SEINF OBJETO; Contratação da umpresa para requalificação de Espaço Publico de Lazer

com Campo de Futebol - Projeto Areninha 7 de Setembro, no Bairro Siqueira, Municipiode Fortaleza - CE, de acordo com as especificações contidas neste edital e seus anexos.
DO TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço. REGIME DE EXECUÇÃO: Empreitada por PreçoUnitario. Maiores informações através do email: licitação&citor fortaleza ce.gov.br.

Fortaleza (CE), 24 de abril de 2023
OCTÁVIO CÉSAR LIMA DE MELO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

RESULTADO DE JULGAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2023-SME

Chamada Pública Nº 002/2023-SME. Cujo objeto é a aquisção de gênerosalimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural,destinado ao atendimento do Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE, durante oexercício de 2023. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos intersssados oresultado da análise dos Projetos de Venda da seguinte forma: Licitantes Classificados: JoséCorreia do Nascimento; Francisco Rubenio Correia Antunes; Thaynara Ribeiro Silva:Raimundo de Souza da Costa; Nilson Gomes de Oliveira Júnior; tosenilson Cavalcante dos
Santos: José Iran Carneiro dos Santos; Giselle Nascimento de Sousa; Sebastião Ferreira deOliveira; COOPADES - Cooperativa da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Solicario;
Elionside Paulo Marinho. Desta forma fica aberto O prazo previsto no árt. 109. Inciso |,alinea "b” da lei de | vigente. Os estarão à di ição dos interessados nosdis Uteis após esta publicação no site: wwnw.tre.ce gov br/licitacoes,
pps!foramegr e no horário de OB:00 às 14:00h, no setor de
leitação,

Fortim » CE, 24 de Abril de 2073
AURELITA MARTINS DA SILVA LIMA

Presidente/CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 6/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.09.01
Extrato da Ata de Registra de Preços Nº 006/2023 - |- ORGÃO GERENCIADOR DA ATA DE
REGISTRO DE PREÇO: Prafeitura Municipal de General Sampaio, através da Secrataria
Municipal de Educação, || - EMPRESAS: L LOPES EIRELI + EPP, CNPJ; 01.794 045/0001-48, Ill- FUNDAMENTO LEGAL: Ley de Licitações, Lei nº 8.666/93 & alterações posteriores; Lel
Federal nº 20,520/02; Decreto Nº 20.024/2019, |V « MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº
2023,03.05.01, V - OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de

peças automotivas e prestação de serviços mecânicos dos veículos oficiais partencantes asdivorsas Secratárias do Municipio de General Sampaío-CE. Vil - VALOR GLOBAL: R$
2.311.196,57 (Dois Milhões Trezantos e Onze Mil Canto e Noventa e Seis Reais & Cinquenta

e Sete Centavos), VII] - VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. IX - DATA DA ASSINATURA: 19de Abril de 2023. X - ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: Ana Glaucia Vaz Mendes
iSecretária Municipal de Educação).

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023

O Municiplo de Granja, através de sua Comissão Permanente de Licitução torna
publico que se encontra a disposição dos interessados o Edital na Modalidade PregãoEletrônico Nº 13/2023, euo Objeto é a Aquisição de maquinas e/ou equipamentos,conforme, Proposta Nº 004499/2022 do Ministério de Agricultura, Pecuária e
Abastecimento, para suprir as necessidades do Municipio de Granja/CE sendo oCogastramento das Propostas ate O dia 08 de Maio de 2023, às 09h (horario de Brasília),

com a Abertura das Propostas no dia 08 de Maio de 2023, às 09h15min (horário de
Brasilia), o referido Ccital poderá ser adquirido no Site,
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ conforme IN-04/2015, e na Plataforma de
Licitações do Banco do Brasil! https://wwwlicitacoes-e com.br, localizada na Praça daMatriz, S/Nº, Centro, Granja-CE, no horário de 08h as 12h.

Grenja-CE, 25 de Abril de 2025
WILLIAM ROCHA COSTA

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANJEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04,24.1

Pregão Eletrônico Nº 2023,04,24,1, O Pregoeiro do Municipio de Granjeira/CE,
no uso de cuas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, queestara realizando Certame Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, cujo objeto é à
contratação de serviços a serem prestados na locação da veículo destinado ay atendimento
das necessidades administrativas do Gabinete do Prefeito cio Municipio de Granfeira/CE,
contorme especificações apresentadas junto do Edital Convocatório « seus anexos. Inicio do
neolhumento das propostas: 26 de abril de 2023 às 16hCOmin. Abertura das Propostas: 10

de maio de 2023, às 09h00min, Início da sessão de disputa de praços; LO de malo de 2023
às 09h30min, Através do site bil orp.br.com. Os interessados poderão obter à texto integraldo Edital atraves dos endereços eletrônicos: bilorg.br e wwiw.tce.ce gov, br, Informações
pelo tejafone (8B)3519-1350,

Granjeiro/CE, 24 de abril de 2023
LUIS EDSON OLIVEIRA SOUSA

Pregoeiro
7

U

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 - SRP

Objeto: SELEÇÃO DE EMPRESA PARA REGISTRO DE PREÇOS, VISANDO
FUTUROS E EVENTUAIS FORNECIMENTOS DE REFEIÇÕES, COFFEE BREAK E LANCHES

PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DEV.
GUAIUBA/CE. O prazo de cadastramento das Cartas Propostas será atá 4e DENSImin dodia 09 de Maio de 2023, com abertura para análise das propostas as 09h00min ESessão de Disputa de Lances às 19h00min, O edita! poderá ser adquirido nos endereços
eletrônicos www comprasgovernamentais gov.br e waywetos cegov.br a partir ca data

sta publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitação e Pregões, na

Guaiuba/CE. 24 de Abril de 2023
ROSICLEIA DA SILVA MAGALHÃESTS

— de empresa para O serviço de locação de ambsente vm
—

espaços adequados dentro das Escolas do pur
—, Heltatório Pregão Eletrônico Nº 20723,02,23-J1PE,
= primeiro lugar os licitantes signatários, lote OL

CNPJ; 42.688.444/0001-01 Valor Global R$ 2 13
“seis mil reais), Adjudico a licitação na forma da Le

ISSN 1677-7069 Nº 76, terça-falia

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTI
EXTRATO DE CONTRATO

Extrato de Contrato Nº 2023.04,17.1; Partes Prefeitura pó

de Infraestrutura Urbanismo, Agroneçuóra e t

Construções e Empreendimentos LTDA, inscrita n
Fundamento Legal, OQ presente contrato e celebr
licitação modalidade Tomacia da Fraços tombado so
cisposto na Lei Federal Nº 8.666/93, DE 21 da Junho «a

Complementar Nº 122/2006 E LEI NS 147/20 ;

e treze reais a noventa centavos, Prazo de Execução É
contratados é de 240 [duzentos s quarenta) dias, e o pru
(doza) meses; Recursos Orçamentários: A des
conta dos recurses oriundos do orçamento vig
Secretaria de Infraestrutura, Urbanismo, Agro;
Federal - Ministério do Turismo, nas seguint
15.451.0007, Projeto Atividade: 1046, Font
Despesa: 4.4.90,51.00; Data do Contrato: 1)
Sampaio e Pablo Teresiro Nunes de Tancreçs

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E aDJUDIcação
TOMADA DE PREÇOS Nº 2023.01.30.2

Tendo presente o Edital da Juigar
Tomada de Preços Nº 2023.01.30.2, cujo ob)
serviços remanescentes de cobra da constr
Horizonte, conforme projeto de engenharia,

Lei nº 2.666/93 e alterações, Homolego à
2023,01.30.2, Lipo menor preso global, e Adjud

e Empreendimentos EIREL! - ME, Inserita no CNH
valor global de R$ 1.191.212,90 (Um milhão, canto oreais e noventa contavos). Horizonte/CE. 17 du abril do
Secretario de Infraestrutura Urkaniumo, Agropecuaria

VI, fo ut; 43, dy

sda de Praia ' .

Horizonte/C. aRICARDO DANTA
secretário de Infraestrutura Urtraniamo,

Agroperuniia & Peçui

PREFEITURA MUNICIPAL DF

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022-PERO

OQ Pregoeiro, torna público que sa anco
licitação, do tipo menor preço por lote cujo oijeto
eventual aquisição de Insumos e materiais de conctruç
(COM DESONERAÇÃO) vigente, para atender as necessidad
municipio. Datas & Horários: 1. Início de recebimento des

25/04/7023, 2. Fim do recebimento de propostas
é Julgamento das propostas: das G8:01h as
de disputa de preços: ás 09h do dia 12/05/20
de Licitação, situada à Rua Francisca Alves do 1
07:30h às 11:30h ou pelo telefone (gg) x

www blLorg.br - "Acesso Identificado no lpk«agass
www tecacegov.br

PETRUS BARBOSA DE LIMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.04 18.07:PM1/ShaS

Secretaria de Saúde. Objeto: Amuisição ne
rodas, móveis é equipamentos hospitalares. Mad
de Preços Nº 2023.04,18.01-PMI/SMIS Tipo: Menor |2023, às G3h30min, Local; Bolsa de Lici
Eletrônico: wwwbil org br, Edital: Disponíve
www.blLorg.br e Setor da

saudecpl.publicidadeDiguatu ce gov.br,

É

Presidanta

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITA
AVISO DE ADIAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2023

"ABA

Modalidade: Tomada da Preços N.º TR-006/20 j

Designada pela portaria Nº 2022.12.09 QU2/GARPSEF torna publi
Interessado que, adiara o presente processo ando q dula dy y

de abril da 2023, às OS:00 horas. na sala da So! 3 de
envelopes de Habilitação e proposta de preços, parda obra e serviços de engenharia para: Loto |. Re

da Localidade de Alto Brito; Lote il - Reforma do Cantro de Educação
Barbosa, localizado no Centro, deste Municpis, do Pespon

Educação, Cultura, Desporto, Ciência & Tecnologio
orçamento, cronograma fisico financeiro, compo
unitarios, composição de encargos socias, memorial «

Anotação de Responsabilidade Técnica « ART, em ones.
httpi/icitacwes.tce.ce gov br

Infantil
hdoraira

etaria

PREFEITURA MUNICIPAL Di FTAITINCA,

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 2023.03.23-01PE - sap

Objeto: constitui objeto o registro de preços

» em
a LIDA

é
= Minta a

e abrit da dO023

Poestim



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SERIE 3 | ANO XV Nº077 | FORTALEZA. 25 DE ABRIL DE 2023

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0404,01/2023-SRP= O Pregoeiro do Municipio de Acaraú-CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico Nº 040401 2022-SRP.cujo Objeto é aSeleção de Melhor Proposta para Registro de Preços visando Futura € Eventual Contratação de empresa especializada na prestação
especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital. sendo O Cadastramento das Propostas até o dia 09 de Y08h55min (Horário de Brasília); Abertura das Propostas no dia 09 de Maio de 2023. a partir das 09h (Horário de Brasília) e a Posc da Dj tita de Lanenodia 09 de Maio de 2023 a partir das 10h (Horário de Brasília), O Referido Edital poderá ser adquirido no Endereço Elewônico: httpsêcom.br. a partir da data desta publicação. Acaraú-CE, 24 de Abril de 2023. Paulo Costa Santos — Pregoeiro.

de serviços gráficos impressos e comunicação visual para atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/COl;
deabeshe sobram meato ato

'ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ = AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1008 UZITIS= O Pregoeiro do Município de Acaraú-CE, toma público que se encontra à disposição dos interessados o Edital do Pregão Eletrônico Nº ADeOLOS
SRP, cujo Objeto é a Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preço visando Futuras e Eventuais Contratações de empresa especializada eiserviços hospitalares de cirurgias, procedimentos ambulatoriais e exames específicos, junto a Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE, tudoconforme especificações contidas no Termode Referência constante dos Anexos do Edital. sendo o Cadastramento das Propostas até o dia 1 de Maio de2023, às 08hSSmin (Horário de Brasília); Abertura das Propostas no dia TH de Maio de 2023, a partir das 09h (Horário de Brasília) e à Fase da Disputade Lances nodia 1 de Maio de 2023 a partir das 10h (Horáriode Brasília). O Referido Edital poderá ser adquirido no Endereço Eletrônico: https;//www.bbmnet.com.br, a partir da data desta publicação, Acaraú-CE, 24 de Abril de 2023. Paulo Costa Santos — Pregociro.

ode op rio
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAÚ — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0504.01/2023-SRP= O Pregociro do Município de Acaraú-CE, torna público que se encontra à disposição dos interessados oEdital do Pregão Eletrônico Nº 05040] 2023-SRP,cujo Objeto €a Seleção de Melhor Proposta para Registro de Preço visando Futuras e Eventuais Aquisições de fardamento, enxoval. rouparia, juntoa Secretaria de Saúde do Município de Acaraú/CE. tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante dos Anexos do Edital, sendoo Cadastramento das Propostas até 0 dia 10 de Maio de 2023, às U8h5Smin (Horário de Brasília); Abertura das Propostas no dia 10 de Maio de 2023. àpartir das 09h (Horáriode Brasília) e a Fase da Disputa de Lances no dia 10 de Maio de 2023 à partir das 10h (Horário de Brasília). O Referido Editalpoderá ser adquirido no Endereço Eletrônico: https://www.bbmnet.com. E, à partir da data desta publicação. Acaraú-CE, 24 de Abril de 2023, PauloCosta Santos — Pregoeira.

aeee oieee koto
ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL — AVISO DE LICITAÇÃO — PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023/PE-SRP — OPregoeiro Oficial de Tamboril, comunica aos interessados que estará abrindo Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 028 2023/PE-SRP. cujo Objeto é o Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de equipamentos, conforme especificações no Anexo| do Edital. paraatender ao Programa Saúde com Agente, conforme Lei Federal Nº 3.241/2020. junto aos agentes comunitários de saúde, através da Secretaria deSaúde do Município de Tamboril/CE. Prazo para Cadastro das Propostas: até o dia 10 de Maio de 2023, às 08h45min: Data de Abertura e ( lassificaçãodas Propostas: 10 de Maio de 2023 às 09h; Data Sessão e Abertura da Disputa de Lances: 10 de Maia de 2023, às 09h30min. Háde ser considerado oHoráriode Brasilia. O Edital completo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de O8h às 14h, na sede da Prefeiturae nos Sites: | : s-licitacoes re gov.br/, Portal: www .bllcompras.org.br. Tamboril-CE, 24 de Abril de 2023.

me ne ope esteje

ESTADO DO CEARÁ — PREFEITURA M UNICIPAL DE GENERAL SAMPAIO — EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2023- PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2023.03.09,01 -1- ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: Pretoitura Municipal de GeneralSampaio, através da Secretaria Municipal de Educação. 1 - EMPRESA: L LOPES EIRELI - EPP, CNPJ: 01.794.045/0001-48. UI - FUNDAMENTOLEGAL: Lei de Licitações, Lei nº 8.666/93 e alterações posterivres: Lei Federal nº 10.520/02: Decreto Nº 10.024 2019. 1V - MODALIDADE: PregãoEletrônico Nº 2023.03.09.01, V - OBJETO: Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de peças automotivas prestação de serviços mecânicosdos veiculos oficiais pertencentes as diversas Secretárias do Município de General Sampaio-CE. VII- VALOR GLOBAL: R$2,311.196.57 (Dois MilhõesTrezentos e Onze Mil Cento é Noventa « Seis Reais é Cinquenta e Sete Centavos). VII - VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, IX = DATA DAASSINATURA: 19 de Abril de 2023. X- ASSINA PELO ÓRGÃO GERENCIADOR: Ana Glaucia Vaz Mendes (Secretária Municipal de Educação).
Me desde ee

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA- Aviso de Convocação para Abertura de Envelopes de Proposta de Preços.O Municipio de Uruoca-CE, torna público para ciência dos interessados, que tendo em vista o término do prazo de interposição de recursos quanto aosdocumentos de habilitação da TOMADA DE PREÇOS Nº 0041101.2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAPARA PRES| AÇÃO DE SERVIÇOSDE LOCAÇÃO DE MAQUINAS PESADAS JUNTO A SECRETARIA DAS OBRAS PUBLICAS. URBANISMO E DOS SERVICOS PUBLICOSDO MUNICIPIO DE URUOCA-CE, Dará prosseguimento ao Processo, realizando sessão pública de abertura dos envelopes de propostas das empresashabilitadas no referido Processo, no dia 28/04/2022 às 08:00hs, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no edificio Jose AlexandroSilva dos Santos, Anexo[. localizada na Rua Pessoa Anta. 410. Centro, Uruoca-CF. Informações: licitacao(yurioca.ce gov.br. Urmoca-CH, 24 de abril de2023. Sonia Regia Albuquerque Silveira - Presidente da CPL

RE afete
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE URUOCA- Aviso de Convocação para Abertura de Envelopes de Proposta de Preços,O Municipio de Uruoca-CE, torna público para ciência dos interessados. que tendo em vista 0 término do prazo de interposição de recursos quanto 40sdocumentos de habilitação da TOMADA DF PREÇOS Nº 0051101.2023. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOSNA RECUPERAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃOE MEIOS FIOS NA SEDE. DISTRITO DE CAMPANÁRIO E PARACI IA NO MUNICIPIO DE URUOCA-CE. Dará prosseguimento ao Processo, realizando sessão pública de abertura dos envelopes de propostas das empresas habilitadas no referido Processo, nodia 02/05/2023às 05:00hs, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Uruoca, situada no edifício José Alexandro Silva dos Santos. Anexo | localizadana Rua Pessoa Anta, 410, Centro, Uruoca-CE. Informações: licitacao(yuruoca.ce.gov.br. Uruoca-CE, 24 de abril de 2023, Sonia Regia AlbuquerqueSilveira - Presidente da CPL,

Meateahe ope he oa e
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAIÚBA - Aviso de Licitação — PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00.0042022 - SRP,Objeto: SELEÇÃO DE EMPRESA PARA REGISTRO DE PREÇOS. VISANDO FUTUROS E EVENTUAIS FORNECIMENTOS DE RI FEIÇÕES.COFFEF BREAK E LANCHES PARA ATENDER AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE GUAIUBA CE, O prazode cadastramento das Cartas Propostas será até às 08h59min do dia 09 de Maio de 2023. com abertura para análise das propostas às 09h00min « Sessão deDisputa de Lances às 10h00min. O edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais gov.br e ww tee ce gov bra partirda data desta publicação. Informações: Na sede da Comissão Central de Licitaçãoe Pregões, na Rua. Pedro Augusto, nº 53, Centro, Gualuba CE ou licitação.guaiubaS7icoutlook.com, Guaiuba/CE. 24 de Abril de 2023 — Rosicleia da Silva Magalhães — Pregoeira da CCLP,

-m r E i

ECa rat
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Acarape — Aviso de Julgamento de Propostas — Tomada de Preços Nº 2802. 1/2023. O Presidente daCPL. de Acarape torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento das Propostas para alicitação acimareferida, cujo objetoé àcontratação de empresa especializada em assessoria de comunicação para execução de atividades de comunicação social, incluindo ser iços de divulgação.cobertura de eventos, gravação, ediçãoe produção de campanhas educativas alusiva aos eventos realizados pelo Municipio de Acurape. através das DiversasSecretarias. Declara Classificadas: ASM Comunicação LTDA, CNPJ nº 07.33 1.119 0001-96; e Wonicley Alves Ferreira MI. CNPIn" [7338570 0001-99,Declara Vencedora: Wonicley Alves Ferreira ME. CNPJ nº 17.338.570/0001-99, na qual apresentou o valor de R$ 299.999,28 (duzentos e noventa e novemil e novecentos e noventa e nove reais e vinte e oito centavos). Ficando disponiveis vistas ao processoe aberto o prazo para 4 interposição de recursosreferente à decisão de julgamento dos documentos de propostas. Acarape/CE, 25 de abril de 2023. Francisco Torres de Moura - Presidente da ComissãoPermanente de Licitação.

eo ot tese de

sa? 2023, as EN,

FSC
MISTO

Papel peneduzico

a parte da tontos
responsáveis

ESC 0126031



8 “ Fortaleza, Ceará, Brasil « Terça-feira, 25 de abril de 2023 » O ESTADO »

Terremoto, | cuncia-teira. 24, 05 municipios cearenses da Maranguepe é Cantada renistraram tia-
mores De terra 42 magndudes do 1,9 E2.2 MA, respectivementa,

Os
dados são do Laberatório Samilo-

fico da universitade Federal ci Ric Grandeco More queseque monilorands a cumosde sísmica sk;

EEOea08 big

Guardo Escolar Estadual
O deputado Romeu Aldigueri (PD), lider do goverbo,

protocolou na Assembleia Legislativa do Ceará um projeto
de indicação (N, 277/23) que traiu sobre a criação da Guar-
da Escolar Estadual (GEES e normasa serem adotadas pelo
Pader Publico, visando garantira segurança no dnutodas
escolas publicas estaduais no Ceará, De acordo com a pro
posta, a Guarda Escolar atuará na prevenção à violência no
ambiente escolar e seu entorno, realizando atividades edu
calivas. patrulhamento e implementação de medidas de
proteção, Será composta por memoros oriundos do qua
dro efetivo do Estado ou da contratação de empresa espe-
clulizada. Além disso, a Poder Público viabilizard, dentro
da previsão orçamentária corrente ou com 0 apoio da co
muntdade ou ainda da iniciativa privada, a adequação dos
espaços circunvizinhos, de mado a não causar insegurança
nas escolas, devendo, para (sm, providenciar em parceria
com as prefeituras municipais,

Justificativa
Falando sabre o projeto à deputado Rameu Aldiguert

(loto), comentou ser oportuno « desejivel que as escolas pu-blicas estaduais tenhamsegurança opecializada. garantndo
a presença de um profissional treinadoe qualificado para
prestar serviços de »egutança. Profissional esse que deverá
zely pela proteção física de pessoase bens da instituiç:

Ações conjuntas
Em suafala do defe: nder e pradeto e ne contate coma

nossareportagem, é a criação da GEE
garantirá a aproximação das uções de segurança com a co
munidade escolar, formará multiplicadores e garantirá aos
estudantes, pais e educadores em geral a proteção que lhes
são garantidos por direito” O projeto obedece aos trumites
da Casa. Poi lido em plenário no últimodia 20/04 e segue
paraa Comissão de Constituição, Justiça e Redação.

Motoristas na Assembleia
O presidente da Assembleia Legislativa do Estado do

Ceará, Evandro Teitão e o presidente da Comissão de Via-
ção, Transporte e Desenvolvimento Urbano, deputado An-
tômo Henrique eu deputada Liu Gomes (todos do PUT),
viabsizam para esta terça (25/04), à parar das 19horas, no
Auditório Murilo Aguar o debate das reivindicações da
categoria de Motoristas de Aplicativo da Ceará

Trabalho necessário
A Audiência Pública é uma realização da Comissão

de Transporte e Desenvolvimento Urbano co Legolativo
Estadual que teve a sensibilidade de abordar o tema neste
mumento de tantas dificuldades para à setor, inclusive
com ocorrências frequentes de roubos « assaltos, É Ly

á Vindrenta dos Mag am, 1. roportante que todos se engajem para soluçãodu problema endereço ua Pervra Figueiras
É

ns 27) pata
que também abala outras categorias protissionais. Não CONVOCAÇÃO MA Iviva Hiaicra pára 9 b derR REAÇÃO

apenas se discute salário, mas, sobretudo, a segurança para
realização do serviço,

Santa Benigna
O documentário "Menina Benigna, a beata do Ceará”,

recentemente levadaao ar pela TV Assembleia fol igual-
mente lançado em Santana do Cariri, semana pássada, A
produção especial constou de aspectos sobre a terra onde
nasceu e [oi martirizado a jovem Renigna, que já foi beats
ficada e val se tornar Santa Benigua,

Cocó no Acaraú
Repercure no meio polílico e demais segmentos da vido

cearense, mas. sobretudo, no Vale Acaraú, a Indicação de
Paulo Lira para a Secretaria do Meio Ambiente do Muni-
cipio de Acaraú. O conhecido Paulo Lira foi o responsável
pelos .embalhos de regulamentação dá umidade de conser
vação estadual, ou seja, 0 Parque do Cocó, eim Fortaleza
Mais Informações:
e-mail: antoniovianattoestado.com.br

17

Nesta segunda-teira, 24,
o prefeito de Fortaleza, José
Sarto, amunciou que 17 esco
las e creches da capital passa
cão por uma requalificação,
De acordo cony o gestor, as
unidades foram escolhidas
por apresentarem estrutu
mais antigas que precis de
melhorias para atender me-
lhor tunto os alunos. quanto
os professores. “E uma obri
gação do poder publico olhar
para estes equipamentos!
ponmon o prefeito,

Todas as unidades bene
ficiadas estão localizadas na
periteria de Fortaleza “Al-

gumas del: o escolas mais
antigas que foram adaptadas
pera o terapo integral e, tun
bém, por vonta das chuvas
raals intensas dos últimos
dois anos, acabaram solren
do alguns danos que preçi
sam ser reparados”, detalhou
Sarto, De acordo com as in-
formações divulgadas pela
Prefeitura. no total, serão
nove Escolas de Tempo Ti-
tegral (ETIS), quatro Escolas
Municipais (LMs) e quatro
Centros de Educação Infant!!
(CEls), As tetormas devem
beneficiar mais de 5,8 mil ee-

&

Ei

As reformas anunciadas pela Prefeitura devem beneficiar mi

mtivommente
dogalunos,

Entre as principais obras
que serão realizadas, desta-
cameme tevisão dhe coberta;
pintura em geral, pocupero
edode revestimentos « pisos;
requalificação c ampliação

de ambientes, constração de
novos espaços, relorma de
cozinha, salas de mula, salas
administrativas, banheiros €

trens de acessibilidade: novas

aprendizado

escolas e creches serão
requalificadas em Fortalez

As obras fazem parte do pacote de requalificação das unidades 1

da Rede Municipal e foram orçadas em mais de R$ 55,5

trega de todos os equipamesn
tos deve ocorrer até o final de
2024

As unidades contempladas
j 4 Yolanda Queiroz

EM Zaíra Monteiro Gondim,
EM Monteiro Lobato, EM
Catarina Lima, CET Vicente
Fialho, CEI Clodoulco Pin
to, CEL Virgilio Távora, CEI
Francisca Fernandes Maga
lhães. EV Carolino Sucupira
ETI Diogo Vital de Siqueira.

de 5,8 mil estudantes

milhões

ubus O objetivo é ampliaraulerta de vagas da Rede Mu-
nicipral Nesse contexto, um
das metas da gestão e univer
salizar o casino cn tempo
sotegral para os alunos do 6º
ao 9º ana do Ensino Funda
mental. Atualmente, 0 mo
delo já contempla “0% de tal

público. Até a tinal de 2024,

Por esse pacato, o expectatr
va do prefeito é que Portalezo
cotalize Su ETTs, Su CEIs e su

rerom iaja

tudantes, instalações: construção e re
Além das melhorias es forma de quadras esportivas

truturais no parque escolar, e fachadas, além de diversas
as obras têm como abyetivo outras, Segundo nlygad)

proporcionar mator contos das 17
to segurança e acessibilidade
para todos os membros da com obras em execução
comunidade escolar, “O cul As teluimas mo par

dado com a estrutura da nos te do paste de requalih
sa Rede de Ensino está dive cação de unidades da Rede
tamente ligada ao bem-estar Municipal de Ensino, serão
de estudantes, protessures, execuiadas pela Secretaria
gestores o demais trabalha Municipal du Infraestrutura
dores da área, afirmou a 1 (Seint Je estão orçudas em RS
tular da Secretaria Municipal Desse modo,

da Educação (SME), Dalile as vutras cinco unidades de-
Saldanha, acrescentando que vera ter suas obras iniciadas

ções devem impactar po- aínda neste semestre e q en

unidades que serão
contempladas, 12 já estão

EI Froncisca Fernandes Ma: Pocolas Areninhas,
golhãos, ETI Nossa Senhora De acorde com dades des

de Balima, ELE Guiomar da Censo Esve de 2022, q
Silva Almeida, ETT Professor município É a vepital brasi
Antônio Girão Barroso, PTH eira com é motor cobertura
Prestessor Alvato Custas ETI de rmatriculas em tempo inte

Escolar Pro logguin gral com um total de 154, 752
Francisco de Sousa Filho e estudantes, o que correspos

de a 57,9% do rede Se consi-
derado apenas a Ensina Fon
darsental, o número «

4 6446 No ano passado.
cidade tamoém teve q mator
crescimento mi atendimento

de tempo integral. vm nu
tento Ge to cm um ano
que é superior à média das

Arento  capituisde 1,5%

E válido lembrar que, em
sço deste ano, a Pretei-

tura de Fortaleza anunciou
um pacute de investintent
de R$, 358.560,88
construção de 17 novos CEL
10 FTTs, 3 Escolas de Tempo
Parctal v 46 Escal

ANNA MEANTA COMABNCIA. LTDA

amnto vaiegis
am io Cy

AUNÃO BRASILEIRA DE MINERAÇÃO LTDA, (NI GF9)
na gusto quo tecuteu no INSTITUTO DE MEIO AMB
[3 SA

A = IMAÇ, 4 Licunça tu Operação = LO nº 147
da Tasuira, distrito ce Mirmnnd, aq Mutncip

Porto da Morta, Eu determinado 6 comprimento ray exsgonciasÚrae fas Nemo à Insiruçõês do Liscoeiamento do an.
A UMAD BRASILEIRA DE MINERAÇÃO LTDA, GNEJG/aTo BEM 47 dor
na pútlico que rscadou dio INSTITUTO DE MEIO AJAMIENTE DO (AUMCIPIO

CAUGAA-IMAG, a orça Moral nº tútrdoaa va do granto o
da Taquara, dioltio de Mirmtnag. vo Municipios de Caucaia ra propondo Fonta
da Sora, Fo esterminado é rumpemanta das oxigênca cas has Nureras 4

Vostruçios de Lcencarmato de IMAC

sr POCHAs RRAMLEIRAS
pyTOAINPI Nº 3,067. 429 ooqueres E SEMAD q Rogulmtor ção ceu + Opstação nau

DAS DR MAPAS DE ROCHAS ORNE nada vm Estonia
Memo Murta Alto. Mekeipio do Aquiraz. contigmeReesedução Cc

Fo ti tando O CUL O Ca IE GA AS HgNo cego
chove goncd ta Lmpesarmnts austin at ria SEMAD

AA UIRR! RT ANA MUNICIPAL DE TAPIPOCA — ANEO DE ACVOGAÇÃO
A PUBLICA Nº G1 TO Setceáro ceh

iss
EtaE sãosVa

TEN MAR RA PITASR NO TARERTOAIE

—
Unai da Contocação

paid
Mesão Ti deserçãodomiaLENA aeRR(aRs

Teias o Aa PiaPeCRE PT
uracesa epa ESTAD1vas. eo ri Ameixa)

DO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ANATUMA - AVISO JE REVOGAÇÃOPREGÃO RESTUÔNCO e 06 PENEM URI UINALÍDADE: REGISTRO US FANÇOS
PARA

AS NECTANIDADEN
VAO LUI APRATUA, su

eim Ato ipa
IVOGADO > prpcento hicirstorio imlerinto

" 90 4,8 DOS FNZHOS de Into

ira che Pora Piero

DER TUNA MUNICIPAL DM IAPINCICA — AVISODE REVOGAÇÃO —ConcUai A

PO)
PORCA Nº VIAJA IÇOrs Toma potbes sro

Es e

De caração

o
(oa Ci vol BED

DE

eee nvdo

na
= um

20
de mara

GRE = COMPANHIA PENNE TRADE EQUIPAMENTO
Torna paithico ma vm REQUEREU à Suos SEMACE,

Aves era romenos ci boy
magjéneas €

Coaperativa dos Cirurgives Plasticos da Ceara - Cooplnatic
Ansamblois Geral Ordinária

Edital do convocação
rativa das Churgiões Massas cu Coma convoca os voz

tom am fsvomtlomCoral Cri que 46 ron

coma prerença Ga metade ro
mismo VO uva] comparados

dos coêparados: Tárcaia FONDRAÇãO ro

na Bud, Paio AsjuMa,ten E

Mi) à

AS DA PENETRA

TESTADO DO CEARA = PHEFEIRA raia DE URUOCA « Avita de Enmicacão parsAbertura the Pavelogas de Proponta dm Pro o

OM
Ui a ke

BA SO TIAGO, US DR AM SS

AO DO ana REPENUSA MINICIFAT SE UAUOOA Ai De Comeação PEAbarmora da Envelopas de Proposta de Praças (

VivdCE. Itrornaçõns teca eojur
Me

ESTADO DO CEARA ”

PREFENTURA MUNCIPAL DE URDOCA — Avns se Alarm Ga
Resultado co» Mabiltação.

'


